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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

Al Consejo de Administracion de Centro de Estudio para Invidentes, A.C.

Hemos auditado los Estados Financieros adjuntos de la sociedad Centro de Estudio para
Invidentes, A.C. (CEIAC), que comprenden el Balance de Situacion y el Estado de
Resultados correspondientes al ejercicio terminado el 31 de Diciembre de 2023, asi como un
resumen de las politicas contables significativas y otra informacion explicativa.

En nuestra opinién, excepto por los efectos de la cuestion descrita en la seccién de
‘Fundamento de la opinidn con salvedades” de nuestro informe, los Estados Financieros
adjuntos expresan razonablemente, en todos los aspectos materiales la Situacion Financiera
de CEIAC al 31 de Diciembre de 2023, asi como de sus Resultados y Flujo de Efectivo
correspondientes al ejercicio terminado en esa fecha, de conformidad con las Normas
Internacionales de Informacién Financiera (NIIF).

Fundamento de la Opinién con Salvedades

Como se describe en la nota a los Estados Financieros identificada con el nimero 4 inciso f,
la asociacion no aplico lo establecido en la NIF D3 “Beneficios a los empleados” al no hacer
las provisiones o estimaciones necesarias en lo que atiende al pasivo contingente laboral.

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con las Normas Internacionales de
Auditoria (NIA).

Nuestra responsabilidad bajo estas normas se describe con mas detalle en la seccion de
Responsabilidades del auditor para la auditoria de los Estados Financieros de nuestro
informe. Somos independientes de la Entidad de acuerdo con las disposiciones del Cédigo
de Etica para Contadores publicos

emitidos por el Consejo de Normas Internacionales de Etica (IESBA), y hemos cumplido con
nuestras otras responsabilidades éticas de conformidad con estos requerimientos.
Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido es suficiente para
proporcionar una base suficiente y adecuada para nuestra opinibn de auditoria con
salvedades.

Responsabilidad del Auditor

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable acerca de si los Estados
Financieros como un todo estan libres de errores materiales, ya sea por fraude o por error, y
emitir nuestra opinion. Seguridad razonable es un alto nivel de seguridad, pero no es
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garantia de que una auditoria realizada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoria
siempre va a detectar errores materiales cuando existan. Equivocaciones pueden surgir por
fraude o error y se considera material si, individualmente o en conjunto, puede esperarse
razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas de los usuarios, tomadas sobre
la base de los Estados Financieros.

Responsabilidad de la Administracion en relacion con los Estados Financieros

La administracion de la Entidad es responsable de la preparacion y presentacion razonable
de los Estados Financieros adjuntos de conformidad con las Normas Internacionales de
Informacién Financiera, asi como del control interno que la administracion de la Entidad
considere necesario para permitir la preparacion de Estados Financieros libres de errores
importantes debido a fraude o error. En la preparacion de los Estados Financieros, la
administracion es responsable de evaluar la capacidad de la Entidad para continuar como un
negocio en marcha, revelando, segun corresponda, los asuntos relacionados, salvo que la
administraciéon se proponga liquidar la Entidad o cesar sus operaciones, 0 ho tenga otra
alternativa mas realista que hacerlo. Los encargados de gobierno son responsables de
supervisar el proceso de presentacion de los informes financieros de la Entidad.
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ACTIVO

ACTIVO CIRCULANTE

Bancos

Clientes

Deudores Diversos

Inventario

Iva Acreditable

Impuestos por Recuperar
Anticipo de compras por internet

Total ACTIVO CIRCULANTE
ACTIVO FIJO

Terrenos

Edificios

Dep. Acumulada de Inmuebles
Equipo de computo

Dep. Acumulada de Equipo de computo

Mobiliario y Equipo

Dep. Acumulada de Mob. y Eq. de

Oficina
Equipo de Transporte

Dep. Acumulada de Equipo de
Transporte

Total ACTIVO FIJO

ACTIVO DIFERIDO

Depésitos en Garantia

Total ACTIVO DIFERIDO

SUMA DEL ACTIVO

3,721,137.98
52,209.86
10,688.90
2,729,650.52
1,180.22
4,324.15
38,447.75

6,557,639.38

11,221,432.50
20,309,899.11
-8,451,018.50
5,536,386.06
-4,328,478.04
2,346,628.54

-2,031,200.71

884,451.92
-884,451.97

24,603,648.91

18,241.51

18,241.51

31,179,529.80

Centro de Estudios para Invidentes, A.C.
Posicién Financiera, Balance General al 31/Dic/2023

PASIVO
PASIVO CIRCULANTE
Acreedores Diversos
Iva por Pagar
Impuestos y Contribuciones

Proveedores

Total PASIVO CIRCULANTE

SUMA DEL PASIVO

CAPITAL

PATRIMONIO

Patrimonio

Superavit de Ejercicios
Anteriores
REPOMO

REVALUACION DE ACTIVO

Total PATRIMONIO

Utilidad o Pérdida del Ejercicio

SUMA DEL CAPITAL

SUMA DEL PASIVO Y
CAPITAL

RUIZ TERRAZAS Y CIA, S.C.

8,022.35
1,129.55
214,589.69
4,284.42

228,026.01

228,026.01

1,395,600.71
22,931,720.58

-31,936.52

7,210,162.85

31,505,547.62

-554,043.83

30,951,503.79

31,179,529.80
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Centro de Estudios para Invidentes, A.C.
Estado de Resultados del 01/Dic/2023 al 31/Dic/2023

Ingresos

INGRESOS

Ingresos por Donativos nacionales
Cuu
Ingresos por Donativos en especie

Ingresos por Cuotas de Recuperacion
Ingresos por Eventos Especiales
Ingresos por Proyectos CUU

Ingresos por Donativos nacionales
JRzZ
Ventas

Alquiler y arrendamiento CUU
Plataformas Digitales
Productos Financieros
Total INGRESOS

Total Ingresos

Egresos

EGRESOS

Gastos de Operacién

Gastos de Administracion
Depreciaciones

Gastos Financieros

Total EGRESOS

PROVISION DE IMPUESTOS
Total PROVISION DE IMPUESTOS

Total Egresos

Utilidad (o Pérdida)

Periodo

1,796,143.82

29,800.00
6,216.00
64,200.00
50,000.00
0.00

0.00

0.00

0.00
26,654.94
1,973,014.76

1,973,014.76

1,152,010.58
-0.28
122,226.34
6,420.15

1,280,656.79

0.00

1,280,656.79

692,357.97

%

91.04

151
0.32
3.25
2.53
0.00

0.00
0.00
0.00
1.35
100.00

100.00

58.39
0.00
6.19
0.33

64.91

0.00

64.91

35.09

Acumulado

8,586,466.18

359,736.47
383,273.93
743,162.00
1,119,676.90
50,142.82

16,335.75
51,040.00
6,276.16
325,195.41
11,641,305.62

11,641,305.62

10,694,185.99
16.67
1,325,649.76
175,497.03

12,195,349.45

0.00

12,195,349.45

-554,043.83
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%

73.76

3.09
3.29
6.38
9.62
0.43

0.14
0.44
0.05
2.79
100.00

100.00

91.86
0.00
11.39
151

104.76

0.00

104.76

-4.76
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